
 
      

 
 

 

 
 
 
 

DECIZIA nr. 349/15.05.2014 
privind soluţionarea contestaţiei formulată de 

Societatea x SRL,  
înregistrată la D.G.R.F.P. Bucureşti sub nr. x 

 
 
 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti prin Serviciul soluţionare 
contestaţii a fost sesizată de către Administraţia sector 5 a Finantelor Publice cu adresa nr. x, 
înregistrată la D.G.R.F.P. Bucureşti sub nr. x cu privire la contestaţia formulată de Societatea 
x SRL, cu sediul în str. Int. x, sector  5, Bucureşti. 
  

Obiectul contestaţiei, înregistrată la Administraţia sector 5 a Finantelor Publice sub nr. 
x, îl constituie Decizia de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele si contributiile cu regim 
de stabilire prin autoimpunere sau retinerea la sursa nr. x, comunicata prin posta la 
21.10.2013, prin care s-a stabilit TVA de plata in suma de x lei. 

 
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, cu privire la indeplinirea conditiilor 

prevazute de art. 205 alin.(1), art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.(a) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, se retin urmatoarele: 
 
 Cauza supusa solutionarii este daca Serviciul solutionare contestatii din cadrul 
D.G.R.F.P. Bucureşti se poate investi cu analiza pe fond a contestatiei, in conditiile in 
care contestatara a renuntat la contestatia formulata. 
 
 In fapt, prin adresa inregistrata la Administraţia sector 5 a Finantelor Publice sub nr. 
x/07.11.2013, Societatea x SRL a formulat contestatie impotriva Deciziei de impunere din 
oficiu pentru impozitele, taxele si contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau 
retinerea la sursa nr. x.  
 Prin adresa inregistrata la Administraţia sector 5 a Finantelor Publice sub nr. 
x/14.11.2013, Societatea x SRL declara ca renunta la contestatia depusa la Administraţia 
sector 5 a Finantelor Publice sub nr. x/07.11.2013 formulata impotriva deciziei de impunere din 
oficiu nr. x. 
 
 In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art.208 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata: 
 "(1) Contestatia poate fi retrasa de contestator pana la solutionarea acesteia. 
Organul de solutionare competent va comunica contestatorului decizia prin care se ia 
act de renuntarea la contestatie. (...)" 
 
 In speta sunt incidente si dispozitiile pct. 4.4 din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 450/2013, care precizeaza: 
 ”4.4. După primirea cererii de retragere a contestaţiei, organul de soluţionare competent 
va comunica contestatorului decizia prin care ia act de renunţarea la contestaţie”. 

 
 In raport de imprejurarea ca, in speta, prin adresa inregistrata la la Administraţia sector 
5 a Finantelor Publice sub nr. x1/14.11.2013, Societatea x SRL si-a retras contestatia sa 
formulata impotriva Deciziei de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele si contributiile cu 
regim de stabilire prin autoimpunere sau retinerea la sursa nr. x, renuntand astfel la calea 
administrativa de atac, Serviciul solutionare contestatii din cadrul D.G.R.F.P. Bucureşti nu se 
poate investi cu solutionarea pe fond a acesteia, drept pentru care ia act de renuntarea la 
contestatie.  
 



 
      

 
 

 

 
 Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art.208 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, pct. 4.4 din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobate 
prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 450/2013  
 
 
              DECIDE 
 
 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti ia act de renuntarea la 
contestatia formulata de Societatea x SRL impotriva Deciziei de impunere din oficiu pentru 
impozitele, taxele si contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinerea la sursa 
nr. x, emisa de Administraţia sector 5 a Finantelor Publice,  prin care s-a stabilit TVA de plată 
in suma de x lei. 
 
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
contestata in termen de 6 luni de la data comunicarii la Tribunalul Bucuresti. 
   


